
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 02/CEST/IFB, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 SELEÇÃO 2019/1 PROCESSO SELETIVO –

TESTE DE NIVELAMENTO CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – FIC

(PRESENCIAIS)

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado

pela Portaria Nº 49, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de

2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

 

1.  DO RESULTADO FINAL
 

1. Divulgar, conforme tabelas abaixo, o resultado final do Teste de

Nivelamento, conforme o item 08 do Edital Nº 02/CEST/IFB, de 16 de

janeiro de 2019.

Inglês Básico (A1/A2) Módulo II

Nome Resultado Situação

Alessandra de Fátima da C O Fragoso

Reprovado Não
contemplado

com vaga

Amanda Isabel de Sousa de Jesus

Não realizou o
teste

Não
contemplado

com vaga

Ana Rosália da Silva

Reprovado Não
contemplado

com vaga

Camila da S Santos e Souza Valentim
Aprovado Contemplado

com vaga

Christina Bauer

Reprovado Não
contemplado

com vaga
Guidborgongne Carneiro nunes da

Silva
Aprovado Contemplado

com vaga

Ivoneide Silva Rodrigues

Reprovado Não
contemplado

com vaga

Jeanny Márcia Neves Bedoya

Reprovado Não
contemplado

com vaga

José Erivaldo Rodrigues
Aprovado Contemplado

com vaga
Aprovado Contemplado



Josélia Rosa Pereira com vaga

Lorena de Oliveira dos Santos
Aprovado Contemplado

com vaga

Luiz Gustavo dos Santos Martins
Aprovado Contemplado

com vaga

Marcela Reis de Souza

Não realizou o
teste

Não
contemplado

com vaga

Marcelo Lima Neves
Aprovado Contemplado

com vaga

Marisnete Alves da Silva

Reprovado Não
contemplado

com vaga

Mateus Oliveira dos Santos
Aprovado Contemplado

com vaga

Oderson Ataídes Oliveira
Aprovado Contemplado

com vaga

Simone Borges Nascimento
Aprovado Contemplado

com vaga

Valdenisa Ferreira Costa
Aprovado Contemplado

com vaga

Wania Madalena Honda Lopes

Não realizou o
teste

Não
contemplado

com vaga

Inglês Básico (A1/A2) Módulo III

Nome Resultado Situação

Ana Cristina Soares de Souza

Não realizou o
teste

Não
contemplado

com vaga

Cláudia Fonseca de Souza
Aprovado Contemplado

com vaga

Daniel Rodrigues Guimarães

Reprovado Não
contemplado

com vaga

Josiel da Silva Cunha
Aprovado Contemplado

com vaga

Libras

Nome
Resultado
do Teste

Situação

Bruna Moreira Hoefling
Não realizou

o teste
Não contemplado

com vaga

Carlos Eduardo Ribeiro
Reprovado Não contemplado

com vaga

Denilson Araújo Campos Almeida
Não realizou

o teste
Não contemplado

com vaga
Não realizou Não contemplado



Emerson Luis Hoefling o teste com vaga

Janny Karolini Alves da Silva
Reprovado Não contemplado

com vaga

Juliana de Lima Campos
Aprovado Contemplado com

vaga

Luana da Silva Lemos
Aprovado Contemplado com

vaga

Luciano de Jesus Damasceno
Reprovado Não contemplado

com vaga

Maria Catarina de Souza Palhano
Não realizou

o teste
Não contemplado

com vaga

Queivylin Silva da Costa
Não realizou

o teste
Não contemplado

com vaga

Raquel Leal de Carvalho
Não realizou

o teste
Não contemplado

com vaga

Rebeca N S de A Santiago
Aprovado Contemplado com

vaga

Rosemary de Araújo Silva
Aprovado Contemplado com

vaga

Tania Maria Dias
Reprovado Não contemplado

com vaga

 
2. DA MATRÍCULA                                                                                                                        

2.1 A matrícula dos candidatos/discentes contemplados com vaga será realizada em 1ª chamada no

horários e datas conforme o quadro abaixo:

LOCAL
 

ENDEREÇO DATA
             

HORÁRIOS
 

Registro

Acadêmico

Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16,

Cidade do Automóvel, SCIA,

Estrutural,  Brasília/DF.

18 a 20/02/2019 Das 09h às 19h

2.2 Para a efetivação da matrícula, todos os candidatos deverão apresentar original e cópia dos

seguintes documentos:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteiras de Registro

Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b) Comprovante de escolaridade de acordo com o requisito do curso;

 c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; e

e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho; 

2.3 A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que

deverá apresentar documento de identificação válido com foto e CPF.

2.4  A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento

de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados

neste edital.

2.5  O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo

da convocação para matrícula perderá o direito à vaga.

 



Marcelo Silva Leite

Diretor Geral do Campus Estrutural

Portaria nº 49, de 16 de janeiro de 2014

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 15/02/2019 12:22:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15870

7448fe3d98

Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16, Cidade

do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL / DF,

CEP 71.255-200

(61) 2103-2160


	EDITAL Nº 02/CEST/IFB, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 SELEÇÃO 2019/1 PROCESSO SELETIVO – TESTE DE NIVELAMENTO CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – FIC (PRESENCIAIS)
	Marcelo Silva Leite
	Documento assinado eletronicamente por:


